
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), della fornitura di n. 500 copie dell’opera “I BRONZI DI RIACE, STUDI E 
RICERCHE” di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 46 del 04 luglio 2022 - CIG: 
Z94371B749. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il “Disciplinare sui criteri e modalità per l’acquisto di libri, pubblicazioni e altro materiale illustrativo 
o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi e tradizioni della 
Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale”, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 68 del 24 novembre 2017; 
CONSIDERATO che il punto 7 del citato Disciplinare dispone che “ai fini dell’acquisto delle opere 
letterarie indicate ai precedenti punti, l’Ufficio di Presidenza dispone nell’atto deliberativo che il Dirigente 
del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni provvedimento di propria competenza”; 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 46 del 04 luglio 2022, con la quale l’Ufficio di Presidenza, così come 
stabilito al punto 6 del disciplinare, ha aderito alla proposta di acquisto di n. 500 copie dell’opera “I 
Bronzi di Riace, Studi e Ricerche” curata da Daniele Castrizio e Carmelo Melacrino, edita da Laruffa 
Editore s.r.l.;  
PRECISATO, nella sopra citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza: 
CHE sul volume, composto di 220 pagine interamente a colori, verrà impresso il logo del Consiglio 
regionale della Calabria; 
CHE nell’opera sono raccolti i contributi dei massimi esperti, nazionali e internazionali, dei Bronzi di 
Riace e vengono vagliate le ipotesi sul luogo in cui le due statue furono realizzate e collocate, si 
approfondiscono il metodo di realizzazione, le loro caratteristiche originarie, le notizie attinenti al loro 
ritrovamento e vengono trattati anche gli aspetti storici delle scuole bronzistiche greche del tempo; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che la fornitura in oggetto non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige l’obbligo di 
ricorso a convenzioni Consip o altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c.3, del d. lgs. 66/2014, ex art. 1, 
c.7 d.l. 95/2012, ex. L. 208/2015, c. 512; 
ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione CONSIP relativa alla fornitura del servizio in oggetto; 
PRESO ATTO CHE l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 457|19/07/2022 - Determinazione



VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) risultano essere 
presenti i metaprodotti oggetto della presente procedura, collocati all’interno della categoria “Beni - Libri 
e pubblicazioni" del M.E.P.A. di Consip; 
VALUTATO:  
- che il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO);  
- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto;  
VALUTATI, altresì, gli oneri amministrativi sottesi all’espletamento delle procedure semplificate 
disciplinate dall’art.36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione ai tempi di espletamento ed ai 
risparmi conseguibili ed individuata la trattativa diretta quale modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, essendo rivolta ad un unico operatore economico, e potendo essere 
avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella 
vetrina della specifica iniziativa merceologica;  
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
PRESO ATTO che, con la deliberazione n. 46 del 04 luglio 2022, l’Ufficio di Presidenza: 

 ha aderito alla proposta di acquisto, della casa editrice Laruffa Editore, di n. 500 copie del volume 
“I Bronzi di Riace, Studi e Ricerche” curato da Daniele Castrizio e Carmelo Melacrino, per un 
prezzo totale pari a euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00) IVA inclusa; 

 ha disposto che il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni 
provvedimento di propria competenza relativo all’acquisto dell’opera de qua;  

DATO ATTO  
CHE, con nota prot. N. 16700 del 07/07/2022 è stato nominato quale RUP della procedura de qua l’Avv. 
Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
CHE, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere all’acquisizione 
della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO, pertanto, di indire una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.)  con l’operatore economico Laruffa Editore S.r.l., per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per fornitura di n. 500 copie dell’opera “I 
Bronzi di Riace, Studi e Ricerche” curata da Daniele Castrizio e Carmelo Melacrino; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z94371B749, ai fini quanto disposto dall’art. 3 della legge 
3/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 

-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito 
all’Avv. Rosario Carnevale l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la 
propria assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente 
dell’Area Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di indire una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.)  

con la casa editrice Laruffa Editore s.r.l., Via dei Tre Mulini n. 14 - 89124 Reggio Calabria (RC) - 
Partita IVA: 01530850807, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di n. 500 copie dell’opera “I Bronzi di Riace, Studi e 
Ricerche” curata da Daniele Castrizio e Carmelo Melacrino, per come disposto dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 46 del 04 luglio 2022; 

- di prenotare la somma complessiva pari a euro 7.500,00 IVA inclusa, imputandola sulla miss.1 
prog. 1 tit. 1 macr. cap.  U21071 - P.D.C. U. 1.03.02.99.999, del bilancio 2022/2024 del Consiglio 
regionale, con scadenza nell’esercizio 2022;  

 di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi ed il Codice Identificativo Gara è Z94371B749; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore 
Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza, nonché alla casa editrice Laruffa 
Editore S.r.l., all’indirizzo segreteria@laruffaeditore.it.  
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
IL RUP 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                                           Avv. Sergio Lazzarino 


		2022-07-19T13:17:21+0200
	Lazzarino Sergio




